sancionatorio contra el señor Adonis Cruz Urbina Urbina, cédula de residencia 

155847899507  como responsable de la sanción establecida en el artículo 242 

bis de la Ley General de Aduana, sancionable con una multa equivalente al valor 

aduanero de las mercancías, la cual asciende a $176,70 (ciento setenta y seis 

dólares con 70/100) equivalente en moneda nacional a ¢96.511,77 (noventa y 

seis mil quinientos once colones con 77/100) por al haber transportado 

mercancías eludiendo el control aduanero, sin contar con los documentos 

aduaneros exigidos ni con factura o documento idóneo que acreditara su ingreso 

lícito al territorio nacional. 

II.  No consta en expediente administrativo levantado al efecto que el señor

[...]

administrativas y tributarias aduaneras, serán sancionables en vía administrativa 

por la autoridad aduanera que conozca el respectivo procedimiento 

administrativo, ya sea por la aduana de jurisdicción o la Dirección General de 

Aduanas. 

II. El adeudo tributario firme asciende a ¢96.754,77 (noventa y seis mil 

setecientos cincuenta y cuatro colones con 77/100), correspondiente a 

¢96.511,77 por concepto de multa y ¢242,90 por intereses generados entre el 

20-10-2025 y el 31-10-2025, los cuales deberán ser cancelados mediante 

transferencia a las cuentas habilitadas, indicando el número de esta resolución

[...]

Administración resuelve: Primero: Se previene al señor Adonis Cruz Urbina 

Urbina, cédula de residencia 155847899507 para que, dentro del plazo de 

quince (15) días hábiles, proceda a normalizar su situación mediante el depósito, 

la suma adeudada de ¢96.754,77 (noventa y seis mil setecientos cincuenta y 

cuatro colones con 77/100), desglosada en ¢96.511,77 (noventa y seis mil 

quinientos once colones con 77/100) por concepto de multa y ¢242,90 

(doscientos cuarenta y dos colones con 90/100) por intereses generados entre el 

20-10-2025 y el 31-10-2025. Dicho monto podrá ser recalculado a la fecha en 

que se efectúe el pago, conforme al artículo 61 de la Ley General de Aduanas, y 

deberá cancelarse mediante depósito o transferencia bancaria, consignando en el